旭川市報道依頼

各報道機関 様

発信課

担当者

連絡先

電 話

ＦＡＸ

E-mail

分 類 イベント･行事 [ ] 募集 [ ] 契約･入札 [ ] 会議･説明会 [ ] その他 [ ]

日 程

発表項目

（行事名）

概 要

（ 趣旨 ・日 時 ・

場 所・ 内容 等 を

記入すること。）

添付資料 有 無

報道（取材）に当

たってのお願い

備 考

旭川市立愛宕中学校／社会教育部社会教育課
愛宕中：校長　濱中昌志／社会教育課　小島　紀行

愛宕中：34-9090／社会教育課：直通25-7190・内線6326

社会教育課　shakaikyoiku@city.asahikawa.lg.jp

 「心の授業」講演会の開催について

PTAが主催する「心の授業」は、旭川市内では，他には例があまりありま
せん。
ぜひ、取材をお願いします。
取材していただける場合は、事前に「愛宕中学校」までご連絡ください。

KJ00470882
2025年6月17日

愛宕中学校父母と先生の会（PTA）では、昨年度に引き続き「地域
とともにある学校づくり」を推進する一環として、全道各地で活躍
する満島てる子氏を講師に迎え、「心の授業」講演会を実施します
。
満島氏の講演は旭川市では初開催となります。
人権意識の醸成やLGBTQに関する内容を中心に講演いただくことに
より、保護者や生徒の多様性についての理解を深めるとともに、学
びの機会となることを期待しております。

主催　愛宕中学校父母と先生の会
趣旨　生徒・保護者の多様性の理解を深めるとともに、学びの
　　　機会とする。
日時　令和7年7月2日（水）13：25～15：10
会場　旭川市愛宕中学校体育館
内容　講演「目の前の誰かを大切にしよう
　　　　　　　－LGBTQってほんとに知っている？－」
　　　講師　満島　てる子氏

令和7年7月2日　13時10分　～

報 道 機 関 各 位

「心の授業」講演会の取材・報道のお願い

初夏の候、報道機関の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、愛宕中学校父母と先生の会では、昨年度に引き続き「地域とともにある学校づくり」を推進

する一環として、校区内の愛宕小学校および愛宕東小学校の父母と先生の会の皆様のご協力のもと、

下記のとおり講演会を開催する運びとなりました。

本年度は、全道各地でご活躍中の講師・満島てる子氏をお迎えし、ご講演をいただきます。満島氏

にとっては旭川市での初講演となります。講演では、人権意識の醸成や LGBTQ に関する内容を中心

に、多様性について理解を深める機会となることを期待しております。

生徒はもとより、保護者の皆様にとっても有意義な学びの場となることと思われます。

つきましては、本講演会の趣旨をご理解いただき、広く周知いただければ幸いに存じます。ご多

用の折とは存じますが、取材・報道についてご検討いただきますよう、何卒よろしくお願い申し上

げます。

１ 日 時  令和７年７月２日（水） １３：２５～１５：１０

２ 会 場  旭川市立愛宕中学校 体育館

３ 講 師  満 島 てる子 （みつしま てるこ）氏

       （プロフィール等は、別紙会員あて案内文書裏面に掲載）

４ 演 題 「目の前の誰かを大切にしよう —LGBTQ ってほんとに知ってる？—」

５ その他  当日は、生徒保護者で約 500 名の参加者を見込んでいます。

詳細につきましては、下記担当までお問い合わせ下さい。

連絡先 旭川市立愛宕中学校父母と先生の会 事務局

     事務次長 村田 靖彦

（旭川市立愛宕中学校 主幹教諭）

     電話 0166-34-9090 FAX 0166-34-4499

                          令和７年６月４日

 会 員 の 皆 様

旭川市立愛宕中学校父母と先生の会

                  会長 早 川 博 臣

「心の授業」講演会の開催について（ご案内）

 初夏の候、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、昨年度開催した「命の授業」に引き続き、今年度は「心の授業」として、「さっぽろレインボー

プライド」の副実行委員長、ＨＢＣニュース番組のコメンテーターなどを務める「満島てる子氏」を講師

としてお迎えし、講演会を開催します。学校が掲げる「世界一優しい学校」の実現に向けて、当日は、全

校生徒に加え、会員の皆様にも是非ご参加いただきたく、ご案内を申し上げます。

記

１ 日 時  令和７年７月２日（水）

        １３：１０～１３：２０ 受 付

１３：２５～１３：３０ 開会式

１３：３０～１５：００ 講 演

１５：００～１５：１０ 閉会式

２ 会 場  旭川市立愛宕中学校 体育館

３ 講 師  満 島 てる子 氏

４ 演 題  「目の前の誰かを大切にしよう —LGBTQってほんとに知ってる？—」

５ 参加者  本校生徒及び会員の皆様

       （愛宕小学校・愛宕東小学校 PTA役員にも案内し、交流も兼ねて実施します）

６ 主 催  旭川市立愛宕中学校父母と先生の会

７ 共 催  旭川市立愛宕小学校父母と先生の会、旭川市立愛宕東小学校父母と先生の会、

愛宕中学校運営協議会

８ その他

（1） 参加申し込みにつきましては、Googleフォームにて

６月１６日（月）までにご回答ください。

参加されない場合は、ご回答の必要はありません。
    Google フォーム https://forms.gle/xUybLqoxDL6RNESK7

   （２）当日は、本校に駐車場のスペースがありません。徒歩または自転車、公共交通機関でご来校く

ださいますようお願いいたします。

  （３）当日は生徒玄関よりお入りください。外靴置き場は、玄関の表示に従ってください。

  （４）上履きのご準備をお願いいたします。（スリッパの用意はございません）

（５）体育館は気温の上昇が想定されます。熱中症対策のための飲料水等は各自ご準備ください。

   ～講 演 講 師～

■ 満 島 てる子 氏 プロフィール

本名：杉山和希 氏

出身：三重県桑名市

在住：北海道札幌市

年齢：1990年 8 月 17日生まれ、34歳

学歴：北海道大学文学研究科修了（2016年度）

現職：7丁目のパウダールーム店長

活動：さっぽろレインボープライド実行委員会、副実行委員長（2024年で卒業）。

Brast副代表として、札幌市エイズ対策推進協議会委員。

HBC「したっけラジオ」メインパーソナリティー

これまでやってきたこと：

◎ 現在、HBC「Sitakke」にてお悩み相談コラム連載中（2021年 7月〜）。

◎ HBC「したっけラジオ」のメインパーソナリティー（2024年 10月～）。

◎ 出演や寄稿、取材など

ＨＢＣ

「今日ドキッ！」ゲストコメンテーターとして不定期出演中。

YouTube企画での MCや、さっぽろレインボープライドに関する VTR中に登場など。

・2020年 9 月 16日（水）

「今日ドキッ！」VTR放送「レインボープライド     つながる虹色の絆      」

・2021年 10 月 31日（日）

YouTube企画「#もんすけセンキョ 初めての投票！高校生が“ガチ・トーク”

衆院選配信特別番組」

ＮＨＫ

・2019年 7 月 27日（土）

「ウワサの保護者会」に参加。「性的マイノリティの子どもたち」がテーマ回。

・2020月 11 月 19日（木）

「クローズアップ現代＋」に参加。「新型コロナ”第３波”」がテーマの回。ほか

 私は思います。差別やいじめは社会に漫然とはびこっていると。

性的指向だけでなく、文化や宗教、国籍。どんな少数派の当事者にもそれらは降りかかってき

ているのではないでしょうか。

特に子どもたちは学校や家庭といった様々な場面で、呪いにも似た現実に直面し、苦しむこと

もあるように思います（かつて私も、そうした呪いに悩んだ子どものひとりでした）。自分の身

を守り、大切な人たちとともに生きていくためにも、「当たり前」に縛られない柔らかい生き方

を手に入れてほしい。そう願っている次第です。

2017 年から「さっぽろレインボープライド」の実行委員として活動したのがきっかけとなり、

いろんな方々に自分の言葉を届けることができるようになりました。私の語りをきっかけとし

て、皆さんが、あるいは社会が、少しでも明るい方へと変わっていってくれれば嬉しいなと思っ

ています。

今回は愛宕中の皆さん、そして保護者の皆さんと「目の前の誰かを大切にしよう」をテーマに

学びを深めることが出来ればと考えています。